— 1 —

杭州市发展和改革委员会文件

杭发改审„2018‟60号

关于艮山东路过江隧道工程可行性研究
报告的批复

杭州大江东产业集聚区经济发展局：

你局《关于要求批复艮山东路过江隧道工程可行性研究报

告的请示》（大江东经发[2018]90号）文及附件（项目统一代

码：2017-330100-48-01-072108-000 ）收悉。我委委托杭州

市投资项目评审中心对该项目可研报告进行了评估，并经委主

任会议审核通过，原则同意该工程可行性研究报告，现将主要

内容批复如下：

一、项目名称：艮山东路过江隧道工程。

二、建设单位：杭州大江东城市建设开发有限公司。

三、项目建设的必要性：项目的建设可以改善杭城过江交

 — 2 —

通系统，缓解过江交通瓶颈，提高居民出行效率，项目建设很

有必要。

四、建设内容及规模：过江隧道、综合管廊、地面接线工

程及配套附属工程建设。工程全长约 4600 米（含地面接线道

路），其中隧道段长约 4450米（含盾构段长约 3210米），隧道

盾构段外径 14.5米，内径 13.3米，车道净高 4.5米，双向 6

车道设置，主线设计时速 80 公里/小时，匝道设计时速 40 公

里/小时。附设平行匝道一对，风塔两座，管理用房一处建筑

面积约 2235 平方米。管廊单独敷设段长约 1600米（以实测为

准），过江盾构段与隧道主体合建。

五、项目选址及用地：项目西起下沙艾博生物医药公司南

侧，东至大江东滨江二路，工程总用地面积约 9.5351公顷（以

实测为准）。

六、环保：严格执行环保“三同时”制度，落实各项环保

措施。

七、招标投标：根据国家、省、市有关招标投标规定，本

项目勘察、设计、监理、施工及主要设备材料全部实行公开招

标，招标组织形式采用委托招标。

八、总投资及资金来源：估算总投资约 44.19亿元，所需

资金由杭州大江东产业集聚区管理委员会和杭州经济技术开

发区管理委员会共同安排解决。

 — 3 —

项目代码仍为：170311590190，本文件有效期 3年。

接文后，请按基本建设程序办理相关手续。

                 杭州市发展和改革委员会

                  2018年 6 月 11 日

抄送：市建委，市规划局，市国土资源局，市环保局，市统计局，

杭州经济技术开发区管委会，大江东产业集聚区管委会，

杭州大江东城市建设开发有限公司。

  杭州市发展和改革委员会办公室          2018年 6月 13日印发